UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Tereza Mochanová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Mochanová

*Komparace povstaleckých organizací
v Kolumbii a v Peru*

Praha 2016

Autor práce: **Tereza Mochanová**

Vedoucí práce: **PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

MOCHANOVÁ, Tereza. *Komparace povstaleckých organizací v Kolumbii a v Peru*. Praha, 2016. 51 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem povstaleckých hnutí působících v Kolumbii a v Peru. Hlavní pozornost je věnována dvěma nejvýraznějším skupinám, konkrétně Revolučním ozbrojeným silám Kolumbie (FARC) a Světlé stezce (SL). Aktivity těchto hnutí v druhé polovině 20. století výrazně ochromily stabilitu a prosperitu státu. Cílem práce je nalézt podobnosti a odlišnosti vzniku a následného vývoje obou povstaleckých skupin. Důraz je kladen zejména na kritéria vzniku organizací, programová východiska, střety s ozbrojenými složkami a na jednání s oficiálními vládami daných zemí. Základní užitou metodou je analýza historických dat a podkladů a jejich následná komparace.

Abstract

This bachelor thesis studies the formation and development of insurgent movements operating in Colombia and Peru. The main attention is given to the two most significant groups, namely the Revolutionary Armed Forces of Colombia (FARC) and the Shining Path (SL). Activities of these movements in the second half of the 20th century greatly crippled the stability and prosperity of the state. The aim of this study is to find similarities and differences between the origin and subsequent evolution of the two rebel groups. The emphasis is on the criteria of the establishment of organizations, program background, clashes with armed forces and official negotiations with the

governments of the countries concerned. The basic method used is the analysis of historical data and information and their subsequent comparison.

Klíčová slova

guerilla; Kolumbie; Peru; Světlá stezka; FARC; terorismus; vnitřní konflikt

Keywords

guerrilla; Colombia; Peru; Shining Path; FARC; terrorism; internal conflict

Rozsah práce: 70 723

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2016

.....
Tereza Mochanová

Poděkování

Děkuji.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

**Komparace povstaleckých organizací v Kolumbii
a v Peru**

Jméno: Tereza Mochanová

Předmět: Bakalářský seminář I.

Obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Ročník: 3.

Akademický rok: 2014/2015

Datum odevzdání: 5. 6. 2015

PhDr. Malvína Krausz Hladká, Ph.D.

Volba tématu

Od druhé poloviny 20. století se v zemích Latinské Ameriky začal objevovat nový fenomén vnitrostátních konfliktů, které silně ovlivňovaly jejich socio-politický vývoj. Velký vliv zde měly protirežimní a antisystémové povstalecké organizace, v tomto regionu označované jako guerilly¹. Většina těchto ozbrojených skupin je levicového zaměření a vychází z marxistických a maoistických myšlenek. Guerillová hnutí tvrdě vystupovaly proti oficiálním vládám za pomoci násilných metod a bránily tak stabilitě prosperitě země. Velká většina guerillových válek sice v dnešní době již neprobíhá, ale nedošlo ke konsensu mezi povstaleckými skupinami a vládami zemí.

Autorka se ve své práci zaměří výhradně na dva státy v Jižní Americe, a to na Kolumbii a Peru. Práce bude analyzovat a posléze komparovat zejména problematiku vzniku a vývoje dvou nejvýraznějších guerillových skupin, působících v těchto zemích. Jmenovitě to jsou Revoluční ozbrojené síly Kolumbie – lidová armáda (FARC-EP)² a Světlá stezka (SL)³, působící v Peru. Pozornost bude také věnována vojenským střetnutím a vyjednávání jednotlivých guerillových skupin s vládami zemí, v kterých působí.

Práce bude vycházet zejména z anglických a španělských zdrojů literatury. V česky psané politologické literatuře nebylo tomuto tématu věnováno mnoho pozornosti.

Metodologie práce

Za pomoci komparativní metody se budu autorka snažit nalézt podobnosti a odlišnosti obou výše uvedených guerillových skupin. Přihlédnuto bude zejména ke kritériím vzniku, programovým východiskům a jednáním s oficiálními vládami daných zemí. Pro analýzu jednotlivých guerillových skupin budou použity metody deskripce a případové studie.

¹ Termín *guerrilla* je zdrobnělina španělského slova *guerra*, česky válka.

² *Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia—Ejército del Pueblo*

³ *Sendero Luminoso*

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bude za pomoci komparativní metody nalézt podobnosti a odlišnosti vzniku a následného vývoje obou povstaleckých skupin. Práce bude časově vymezena na období vzniku a působení hnutí v 60. letech do počátku 90. let 20. století. Ani jedna ze skupin sice oficiálně nezanikla, nicméně činnost Světlé stezky byla velmi výrazně oslabena a přesunuta do andských hor.

Výzkumná otázka práce je proto stanovena následovně: Jaké odlišnosti a jaké spojitosti je možné nalézt ve vzniku a formování guerillových hnutí?

Předběžná osnova práce

Úvod

Vymezení pojmů

1. Revoluční ozbrojené síly Kolumbie – lidová armáda
- 1.1. Vznik a ideové kořeny hnutí
- 1.2. Programová východiska
- 1.3. Vyjednávání s oficiálními vládami
2. Světlá stezka
- 2.1. Vznik a ideové kořeny hnutí
- 2.2. Programová východiska
- 2.3. Vyjednávání s oficiálními vládami
3. Komparace povstaleckých organizací

Závěr

Seznam relevantních zdrojů

- BLASIER, Cole. *The hovering giant: U.S. responses to revolutionary change in Latin America, 1910-1985*. Rev. ed. Pittsburgh, Pa.: University of Pittsburgh Press, 1985, xxi, 339 p. ISBN 0822953722.
- BURT, Jo-Marie. "QUIEN HABLA ES TERRORISTA": The Political Use of Fear in Fujimori's Peru. *Latin American Research Review*. 2006, 41(3): 32-62. ISSN 00238791.

- CAMERON, Maxwell A. *Democracy and authoritarianism in Peru: political coalitions and social change*. New York: St. Martin's Press, 1994, xvii, 236 p. ISBN 0312121539.
- GORRITI ELLENBOGEN, Gustavo. *The Shining Path: a history of the millenarian war in Peru*. Chapel Hill: University of North Carolina Press, 1999, xxiii, 290 s. Latin America in translation/en traducción/em tradução. ISBN 0807846767.
- HOLMES, Jennifer S, Sheila AMIN GUTIÉRREZ DE PIÑERES a Kevin M CURTIN. *Guns, drugs, and development in Colombia*. Austin: University of Texas Press, 2008, xiv, 192p.
- KLÍMA, Jan. *Přehled dějin Latinské Ameriky*. Vyd. 2., upr. a rozš. Hradec Králové: Gaudeamus, 2011, 221 s. ISBN 978-80-7435-117-4.
- KUNC, Jiří. *Kapitoly z dějin Latinské Ameriky: (do konce koloniální epochy) : posluchačům denního a distančního studia*. 1.vyd. Ostrava: Ostravská univerzita, 1994, 120 s. Učební texty Ostravské univerzity. ISBN 80-7042-412-5.
- MAREŠ, Miroslav. *Vymezení pojmů terorismus, válka a guerilla v soudobé bezpečnostní terminologii*. Obrana a strategie, Brno: ÚSS VA, 2004, roč. 4, č. 1, s. 19-32. ISSN 1214-6463.

[…]

20. století, načež jejich výraznější aktivita započala až na začátku 80. let. FARC i Světlá stezka vznikly v chudých a zanedbaných okrajových částech zemí. Rozdíl byl ale v konkrétním prostředí, kde hnutí vznikala. FARC byl založen v rolnické republice Kolumbie a zakládající členové pocházeli z rolnické vrstvy. Naopak myšlenky Světlé stezky byly formovány na akademické půdě univerzity San Christóbal, kde zakladatel hnutí Abimael Guzmán působil jako profesor filozofie. Další z odlišností mezi hnutími spočívá v jejich ideologickém pozadí. FARC vycházel především z myšlenek marxismu-leninismu. Naproti tomu Světlá stezka kladla větší důraz na maoismus.

Obě hnutí měla logicky velmi napjatý vztah s centrálními vládami. Cílem jejich ozbrojeného boje bylo totiž sesazení vládnoucích politiků a nastolení nového režimu a společenského uspořádání. Vláda tak byla jejich úhlavním nepřítelem. V případě Peru prakticky k žádné dohodě vedení Světlé stezky a vlády nedošlo. Celou situaci vyřešilo zatčení a uvěznění jejího vůdce Abimaela Guzmána. Nový vůdci Světlé stezky nedokázali navázat na Guzmánův odkaz a hnutí začalo pomalu ztrácet svůj vliv a stáhlo se do ústraní. V případě Kolumbie došlo pouze k dohodě vlády a FARC na jako zapojení do boje proti obchodu s drogami. Dosavadní výsledky mírových jednání FARC s kolumbijskou vládou odrážejí jeho nerealistický politický program. I přes deklarovanou snahu o uzavření dohody s vládou je patrná neochota hnutí přistoupit na kompromis.

Na způsobech vypořádání se s povstaleckými organizacemi se odráží politická historie daných zemí. Kolumbie s dlouhou tradicí demokracie se snažila situaci řešit legálními kroky prostřednictvím přijímání opatření a zákonů. Zásadním způsobem

snahy vlády o eliminaci guerilly se stalo vyjednávání o uzavření příměří. Pokusy o vyjednávání probíhají už od roku 1984, ale doposud nebylo dosaženo kompromisu. Vláda i FARC sice proklamují ochotu k uzavření míru, ale vzhledem k historii vyjednávání není možné určit, zdali se tomu tak stane v blízké budoucnosti. Hlavním cílem peruánského prezidenta Alberta Fujimoriho bylo zničení guerilly. K tomu využil také autoritativních kroků. Nastolením tvrdého modelu efektivních vojenských a politických opatření namířených proti aktivitám povstalců dosáhl brzy úspěchu. Zatčením a uvězněním „předsedy Gonzála“ Guzmána znatelně ochromil fungování Světlé stezky, která se stáhla do odlehlých oblastí země a útočí už jenom sporadicky.

Summary

The thesis deals with the formation and development of insurgent movements operating in Colombia and Peru. The main attention is given to the two most significant groups, namely The Revolutionary Armed Forces of Colombia (Revolutionary Armed Forces of Colombia; FARC) and The Shining Path (Sendero Luminoso; SL). The aim of this study is to find similarities and differences between guerrilla movements the FARC and the Shining Path. The emphasis is on the criteria of the establishment of organizations, program background, clashes with armed forces and official negotiations with the governments of the countries concerned. The basic method used is the analysis of historical data and information and their subsequent comparison.

It should be noted that in the Czech academy not many authors write about the issue of the rebel movements in South America. Devoted or related resources to the topic are mainly written in English or Spanish language.

To understand both guerrilla insurrections it is necessary to analyze a historical background from which both movements emerged. Both were born in the periphery, where people were suffering from tremendous poverty. The movements used a violent revolution as the only way how to transform their societies into communist states. Thus, the government was their mortal enemy. Striking poverty and bad living conditions were the most important factor for escalation of the violence. Both organizations are based on leftist ideology.

The main difference was in the environment of the movements origin. FARC was founded in peasant republic Marguetalia and founding members came from peasant layer. On the contrary, the idea of the Shining Path were formed on the campus of the University of San Christoval, where the movement founder Abimael Guzman worked as a professor of philosophy. Another of the differences between movements in their ideological background. FARC was based primarily on the ideas of Marxism-Leninism. In contrast, the Shining Path put the greater emphasis on Maoism ideas.

The history of the each country reflects the ways of dealing with the insurgent organizations. Colombia with a long tradition of democracy tried to resolve the situation through legal action by adoption of measures and laws. In the 80s began peace process between government and FARC, but so far have not reached a compromise. The government and the FARC both proclaim their willingness to make peace. The main objective of President Alberto Fujimori was to destroy the guerrillas by using authoritarian steps. By establishing a rigid model of effective military and political measures against the activities of insurgents soon achieved success. Arrest and imprisonment of leader Guzman noticeably paralyzed the functioning of the Shining Path. After that most of the members went into the mountains, where they are occasionally perform some action.

In the case of Colombia, there were only agreement the government and the FARC as the involvement in the fight against drug trafficking. The results so far FARC peace negotiations with the Colombian government reflect its unrealistic political program. Despite the declared efforts to conclude an agreement with the government, FARC are not willing to compromise.

Zdroje

Prameny

- COMISIÓN DE LA VERDAD Y RECONCILIACIÓN. *Final Report*. Perú, 2003.
Dostupné z: <http://www.cverdad.org.pe/ingles/ifinal/conclusiones.php>.
- COMITÉ CENTRAL PARTIDO COMUNISTA DEL PERÚ. *Documentos Fundamentals*. Perú, 1988 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: http://www.solrojo.org/pcp_doc/pcp_gd88.htm.
- FARC-EP. *Programa agrario de los guerrilleros*. 1964. Dostupné na: <https://resistencia-colombia.org/farc-ep/documentos/157-programa-agrario-de-los-guerrilleros-de-las-farc-ep>.
