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Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!
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NÁZEV PRÁCE: Komparace povstaleckých organizací v Kolumbii a v
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AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Krausz Hladká Jméno: Malvína

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Predložená bakalárska práca je textom logickým a dobre štruktúrovaným. Autorka v ňom
spracováva zaujímavú tému porovnania dvoch povstaleckých organizácií Latinskej Ameriky.

V celej práci absentuje teória (autorka poskytuje len výpočet základných definícií
povstaleckých skupín apod. ). Chýba taktiež širšia diskusia metodologie, teda popis
metodologických vychodisiek, popis metód zberu a analýzy dat. Tento prístup sa následne
presúva do prípadovej štúdie, kde sú chronologickým a deskriptivním spôsobom
prezentované data bez širšej diskusie alebo interpretácie. Bakalárska práca by si vyžadovala
ísť o krok ďalej za deskripciu, ktorou je - a k tomu by pomohlo formulovanie vhodnej teórie a
konceptov, a ich skutočná aplikácia na prípadovú štúdiu. Oceňujem však výber témy - ide o
prínosnú komparáciu a takisto oceňujem schopnosť spracovávať literatúru španielsku i
anglickú. Všetky parametre sú v súlade s požiadavky kladenými na práce tohto typu na IPS,
preto odporúčam bakalársku prácu k obhajobe a hodnotím ju známkou: veľmi dobre.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 2.6.2016 Podpis: